Q. 385. *Quid sit cultus et quomodo dividatur?*

R. Cultus est honos exhibitus alteri propter superiorem eius excellentiam et protestationem nostrae erga eum submissionis. Omisso cultu *civili*, quo honoratur excellentia naturalis alterius hominis, cultus sacer subdividitur: a) in cultum latreutricum seu *cultum patriae*, qui est adoratio stricte dicta et qui absolute exhibetur Sanctissimae Trinitati, singulis eiusdem personis, Christo Domino, etiam sub speciebus eucharisticis; b) in cultum *hyperduliae*, qui exhibetur soli B. Virgini Mariae, propter singularem eius excellentiam, in quantum est *mater Dei* atque claret splendidissimis virtutibus; c) in cultum *duliae*, qui exhibetur sanctis angelis et hominibus propter eorum excellentiam supernaturalem³.

Item subdividitur cultus in *absolutum* et *relativum*. Primus est ille, qui exhibetur alicui *personae* ob eius excellentiam propriam et intrinsecam. Alter est ille, quo aliqua *res* colitur propter excellentiam alicuius personae, quam repraesentat aut ad quam refertur. Cultus exhibitus Deo et Sanctis est absolutus, cultus autem exhibitus sacris reliquiis et imaginibus est relativus⁴.

Demum distinguitur: cultus *publicus* et *privatus*. Primus defertur nomine Ecclesiae a personis legitime ad hoc deputatis per actus item ex Ecclesiae institutione exhibendos, ut omnes devotiones stricte liturgicae, e. gr. Missa. Alter est, qui aut non est ab Ecclesia institutus

aut non peragitur nomine Ecclesiae, e. gr. cultus exhibitus alicui servo Dei nondum beatificato¹.

Q. 386. *Quid sit ab Ecclesia statutum circa cultum divinum?*

R. 1. Locorum Ordinarii advigilent, ut sacrorum canonum praescripta de divino cultu sedulo observentur, et praesertim ne in cultum divinum sive publicum sive privatum aut etiam in cotidianam fidelium vitam superstitiosa ulla praxis inducatur, aut quidquam admittatur a fide alienum vel ab ecclesiastica traditione absonum vel turpis quaestus speciem prae se ferens. Quodsi loci Ordinarius leges pro suo territorio hac in re tulerit, etiam religiosi omnes, *exempti quoque*, tenentur eas observare, et Ordinarius potest eorundem ecclesias et publica oratoria in hunc finem visitare². Hinc e. gr. si Ordinarius prohibuit devotiones insolitas vel imagines, omnes in eius territorio degentes debent oboedire. Generatim orationes et pietatis exercitia ne permittantur in ecclesiis vel oratoriis sine revisione et expressa Ordinarii licentia, qui in casibus difficilioribus rem totam S. Sedi subiciat. Loci autem Ordinarius non potest novas litanias approbare publice recitandas³. Nequeunt enim publice recitari aliae litaniae quam eae, quae sunt approbatae a S. Sede.

2. Ecclesiae ministri in cultu exercendo unice a superioribus ecclesiasticis dependere debent⁴. Haud raro auctoritates civiles inique sibi usurpaverunt et usurpant potestatem statuendi de cultu religioso, ut Iosephinistae, Regalistae etc. Quae quidem manifeste pugnant cum libertate Ecclesiae et haud semel a Summis Pontificibus reprobata sunt. Pius X⁵ huiusmodi iniquam usurpationem nuper proscripsit.

3. Communicatio *activa* in cultu heterodoxo haud licita est fidelibus; esset enim aliqua approbatio falsi cultus atque saepe imminens periculum perversionis. Tolerari autem potest, ut civilis officii vel honoris causa catholici *passive seu materialiter* ob gravem causam assistant in acatholicorum funeribus, nuptiis similibusque sollempniis, dummodo perversionis et scandali periculum absit⁶.

4. Optandum est, ut mulieres in ecclesia sint separatae a viris, sicut fuit antiqua disciplina. Mulieres sint modeste vestitae et capite cooperto in ecclesia, maxime cum ad mensam Dominicam accedunt; viri autem sint nudo capite, dum sacris ritibus assistant, nisi aliud ferant probati populorum mores aut peculiariora rerum adiuncta⁷.

5. Quantum ad locum, quem obtinent fideles durantibus sacris ritibus, haec sunt observanda: a) Magistratibus aliisque laicis nobilibus potest quidem in ecclesia locus dignior designari, sed extra chorum et presbyterium, quod pro clericis reservetur⁸. b) Requiritur expressus consensus Ordinarii loci, ut concedatur alicui fidei locus reservatus sibi suisque. Ordinarius autem hunc consensum ne praestet, nisi ceterorum

¹ Latius de hac re scripsimus in Man. theol. mor. II 383 sqq. ² c. 1261.

³ c. 1259. ⁴ c. 1260. ⁵ Litt. encycl. «Iamdudum» d. 24 Maii 1911.

⁶ Latius de hac re scripsimus in Man. theol. mor. I 523 sqq. ⁷ c. 1262.

⁸ c. 1263, § 1; Caerimoniale episc. I 1, c. 13, n. 13.

¹ Const. «Quod nobis» d. 9 Iul. 1568 et const. «Quo primum» d. 14 Iul. 1570.

² Const. «Immensa» d. 22 Ian. 1588.

³ c. 1255, § 1. ⁴ Ib. § 2.

fidelium commoditati sit sufficienter consultum et nisi semper possit ex iusta causa concessionem datam revocare¹. In multis regionibus existit mos locandi magnam partem sedilium pretio soluto. Qui quidem mos introductus est ad habendam sufficientem pecuniam pro expensis cultus. Cum ex hac locatione exaggerata possint magni abusus irrepere, requiritur ad eos cavendos praevia expressa licentia Ordinarii loci. Etiam religiosi exempti videntur tali licentia indigere pro suis ecclesiis. Quae quidem licentia debet esse expressa, et non videtur sufficere tacita vel praesumpta.

6. De *musica* adhibenda in cultu sacro quamplurima statuta lata sunt. Imprimis musicae, in quibus sive organo aliisve instrumentis sive cantu lascivum aut impurum aliquid miscetur, ab ecclesiis omnino arceantur². Musica enim sacra debet inservire ad augendam sollemnitatem cultus divini et ad excitandam veram populi devotionem. Cantus gregorianus adhibendus est iuxta formam a Pio X praescriptam³. Religiosae mulieres possunt quidem de venia Ordinarii loci ad normam suarum constitutionum et legum liturgicarum canere in propria ecclesia aut oratorio publico, sed tali e loco canant, ubi a populo conspici nequeunt⁴. Aliae mulieres ne cantent in functionibus *stricte liturgicis*, ut in Missa sollemni, et, sicubi talis abusus existit, prudenter est eliminandus⁵. Nihil autem per se obstat, ne mulieres cantent in ecclesia durantibus functionibus non stricte liturgicis.

TITULUS XV.

De custodia et cultu ss. Eucharistiae.

Q. 387. *Ubinam licitum sit, ss. Eucharistiam asservare?*

R. I. Ut ss. Eucharistia in aliquo loco asservari queat, semper requiritur, ut adsit sacerdos, qui eius curam habeat et qui regulariter semel saltem in hebdomada ibi Missam celebret⁶.

2. *Debet* asservari ss. Eucharistia: a) in ecclesia cathedrali, in ecclesia principe abbatiae vel praelaturae nullius, vicariatus et praefecturae apostolicae; istae enim ecclesiae censentur quasi ecclesiae paroeciales totius dioecesis vel districtus; b) in qualibet ecclesia paroeciali vel quasi-paroeciali; istis enim ecclesiis incumbit cura animarum cum provisione infirmorum; c) in ecclesia adnexa domui religiosorum exemptorum sive virorum sive mulierum. Ratio est, quia religiosi exempti recipiunt viaticum a proprio superiore eiusve delegato et ex propria ecclesia.

3. *Potest* asservari ss. Eucharistia *de licentia Ordinarii loci*: a) in ecclesiis collegiatis; b) in oratorio *principali* (sive publico sive semipublico) domorum religiosarum vel piarum vel collegiorum ecclesiasticorum, qui a clericis saecularibus aut a religiosis reguntur⁷.

4. Requiritur indultum apostolicum, ut ss. Eucharistia asservari queat in aliis ecclesiis vel oratoriis. Ordinarius loci hanc licentiam concedere potest tantummodo ecclesiae aut oratorio publico ex iusta causa et per modum actus, i. e. non habitualiter, sed in casibus particularibus¹.

5. Nemini licet ss. Eucharistiam apud se retinere aut secum in itinere deferre². Hoc enim est privilegium soli Summo Pontifici reservatum, quod vix umquam alii conceditur idque solummodo in locis Missionum.

6. In ipsa religiosa vel pia domo ss. Eucharistia asservari nequit nisi in publica ecclesia adnexa domui, si communitas ea utitur ad ordinaria et cotidiana pietatis exercitia explenda, secus in principali oratorio (sine praeiudicio iuris ecclesiae, si quod habet). Sin autem in eodem materiali aedificio habitant distinctae et separatae familiae, ita ut sint *formaliter* distinctae religiosae vel piae domus, e. gr. conventus et collegium, tunc unaquaque potest in suo oratorio principali asservare SS. Sacramentum³. In ecclesia aut oratorio principali monialium potest quidem ss. Eucharistia asservari, non autem intra chorum aut septa monasterii⁴. Hucusque exsistebant indulta vel privilegia concedentia e. gr. ut in capella novitatus ss. Eucharistia asservetur praeterquam in ecclesia religiosa. Omnia ista indulta vel privilegia nunc revocata sunt⁵.

7. *Ecclesiae* (praesertim paroeciales), in quibus ss. Eucharistia asservatur, cotidie per aliquot saltem horas pateant fidelibus, qui possint visitare et adorare ss. Eucharistiam⁶. Etiam in oratoriis, ubi asservatur ss. Eucharistia, eius visitatio cotidiana valde est commendanda⁷.

Q. 388. *Quaenam statuta sint de altari, tabernaculo, pyxide SS. sacramenti?*

R. I. ss. Eucharistia continuo seu habitualiter asservari nequit nisi in uno tantum eiusdem ecclesiae altari⁸. Nihil autem obstat, dum SS. Eucharistia publice exponitur in altari maiore, ne asservetur habitualiter in altari laterali.

2. Asservetur ss. Eucharistia in praecellentissimo ac nobilissimo loco ac proinde regulariter in altari maiore, nisi aliud venerationi et cultui tanti sacramenti commodius et decentius videatur, servato praescripto legum liturgicarum, quod ad ultimos dies hebdomadae maioris attinet⁹. Sed in ecclesiis cathedralibus, collegiatis aut conventualibus, in quibus ad altare maius chorales functiones persolvendae sunt, ne ecclesiasticis officiis impedimentum afferatur, opportunum est, ut ss. Eucharistia regulariter non asservetur in altari maiore, sed in alio altari vel sacello¹⁰.

3. Altare, in quo ss. Eucharistia asservatur, sit prae omnibus aliis ornatum, ita ut suo ipso apparatu magis moveat fidelium pietatem ac devotionem¹¹.

¹ Ib. § 2. ² Ib. § 3.

³ Pontificia Commissio d. 2—3 Jun. 1911 (Acta Ap. Sed. X 347).

⁴ c. 1267. ⁵ Ib. ⁶ c. 1266. ⁷ Cf. c. 1273. ⁸ c. 1268, § 1.

⁹ Ib. § 2. ¹⁰ Ib. § 3. ¹¹ Ib. § 4.

¹ c. 1263. Cf. S. C. C. d. 11 Dec. 1920 (Acta Ap. Sed. XIII 262 sqq.).

² c. 1264, § 1. ³ Cf. S. R. C. d. 8 Ian. 1904. ⁴ c. 1264, § 2.

⁵ S. R. C. d. 17 Sept. 1897; d. 19 Febr. 1903. ⁶ c. 1265, § 1. ⁷ Ib.

4. Tabernaculum, in quo ss. Eucharistia asservatur, sit inamovibile in medio altaris, sit affabre exstructum, undequaque solide clausum, ne fures id aperire valeant; sit ab omni alia re vacuum, sit decenter ornatum ad normam legum liturgicarum¹. Quae quidem leges praescribunt, ut tabernaculum sit interius et exterius vel serico albo tectum vel auratum; sit velatum conopeo, cuius color sit albus vel mutetur secundum tempora et festa. — Cum hodie in nonnullis regionibus sit periculum sacrilegi furti vel alius violationis, non est vetitum (accedente licentia episcopi), ss. Eucharistiam nocturno tempore extra altare, super corporali tamen, in loco tutiore et decenti asservari, dummodo lampas ibi accendatur². Clavis tabernaculi diligentissime custodiri debet, onerata graviter conscientia sacerdotis, qui ecclesiae vel oratorii curam habet³.

5. Coram tabernaculo, in quo ss. Eucharistia asservatur, una saltem lampas diu noctuque continenter luceat, nutrienda oleo olivarum vel cera apum. Ubi vero oleum olivarum haberi nequeat, Ordinarius loci potest permittere, ut aliis oleis nutriatur, quantum fieri potest, vegetabilibus⁴; immo etiam ut adhibeatur lux electrica.

6. Particulae consecratae pro communione fidelium asserventur in pyxide ex solida decentique materia, eaque munda et suo operculo bene clausa, cooperta albo velo serico et, quantum res feret, ornato⁵. Valde decet, ut pyxis sit argentea intusque aurata, sed sufficit quoque alia materia solida; excluditur autem materia ligni, vitri etc. Hostiae consecratae pro fidelium communione aut pro expositione SS. Sacramenti sint recentes et frequenter renoventur, veteribus rite consumptis, ita ut nullum sit periculum corruptionis⁶. Cum nequeat pro omnibus locis eadem regula applicari, Ordinarius loci det instructionem, quoties particulae sint renovandae.

Q. 389. *Quid statutum sit de expositione ss. Eucharistiae?*

R. 1. Distinguitur duplex expositio: altera publica, altera privata. Expositio *publica* seu *cum ostensorio* fieri potest de iure communi die festo Corporis Christi et intra eiusdem octavam inter Missarum sollemnia et ad Vesperas in omnibus ecclesiis; aliis vero temporibus semper et pro omnibus (etiam exemptis) requiritur licentia Ordinarii loci. Expositio *privata* seu *cum pyxide*, quae non extrahitur e tabernaculo, potest fieri ex qualibet iusta causa sine Ordinarii licentia⁷. Post talem expositionem privatam nihilominus dari potest benedictio cum pyxide velata, ut supra q. 241, n. 4 iam dictum est⁸.

2. Minister expositionis et repositionis ss. Eucharistiae est sacerdos vel diaconus; minister vero benedictionis est solus sacerdos; diaconus solummodo potest cum pyxide benedicere infirmum et assistentes, quando legitime administravit viaticum⁹.

3. Quotannis habeatur in omnibus ecclesiis, ubi SS. Sacramentum asservatur, expositio ss. Eucharistiae per 40 horas. Sicubi id fieri nequit sine gravi incommodo, curet loci Ordinarius, ut saltem per aliquot continuas horas statis diebus ss. Eucharistia sollemniori ritu exponatur¹.

TITULUS XVI.

De cultu sanctorum, sacrarum imaginum, reliquiarum.

Q. 390. *Quid sit statutum de cultu sanctorum?*

R. 1. Bonum et utile est colere atque suppliciter invocare sanctos et prae ceteris Beatissimam Virginem Mariam. Cultu *publico* non licet venerari nisi servos Dei beatificatos aut canonizatos et quidem ita, ut liceat canonizatos colere ubique et quovis actu duliae; beatificatos vero nisi loco et modo, quo Romanus Pontifex concessit².

2. Laudabiliter quoque sancti eliguntur patroni nationum, dioecesium, provinciarum, confraternitatum, familiarum religiosarum aliorumque locorum et moralium personarum. Ut autem tales patroni publice agnoscantur, requiritur confirmatio S. Sedis. Beati nequeunt eligi patroni nisi ex peculiari indulto S. Sedis³. Quomodo festa talium patronorum sint celebranda, statuitur a iure liturgico.

Q. 391. *Quid sit iure statutum de sacris imaginibus?*

R. 1. Novae imagines *insolitae* nequeunt in ecclesiis (etiam exemptis) aliisve locis sacris poni, nisi sint ab Ordinario loci approbatae⁴. Ordinarius autem sacras imagines publice ad fidelium venerationem exponendas ne approbet, quae cum probato Ecclesiae usu non congruunt⁵. Quare e. gr. proscriptae sunt a Benedicto XIV imagines repraesentantes S. Spiritum sub specie pulchri juvenis, vel SS. Trinitatem sub specie hominis habentis tres facies. Sicuti pro expositione, ita quoque pro editione et impressione sacrarum imaginum semper requiritur approbatio Ordinarii loci⁶. Optandum est, ut episcopi sint satis severi in approbatione sacrarum imaginum, quae, si sunt pulchrae et revera piaae, optimum influxum in fideles exercent; secus autem incipiunt scandalum, immo et horrorem.

2. Si imagines publicae venerationi expositae *sollemniter* benedicuntur, haec benedictio Ordinario reservatur, qui tamen potest eam cuilibet sacerdoti committere⁷. Cum superiores maiores religionum clericalium exemptarum valeant benedicere ecclesias aliaque loca sacra et sacram suppellectilem⁸, videntur posse quoque sollemniter benedicere imagines sacras in propriis ecclesiis.

3. Imagines *pretiosae*, i. e. vetustate, arte aut cultu praestantes, in ecclesiis vel oratoriis publicis fidelium venerationi expositae, si quando reparatione indigent, numquam restaurentur sine dato scriptis consensu

¹ c. 1269, § 1 2. ² Ib. § 3. ³ Ib. § 4. ⁴ c. 1271.

⁵ c. 1270. ⁶ c. 1272. ⁷ c. 1274, § 1.

⁸ S. R. C. d. 30 Nov. 1895 (Decr. auth. n. 3871, d. 3). ⁹ c. 1274, § 2.

¹ c. 1275. ² cf. 1277. ³ c. 1278. ⁴ c. 1279, § 1. ⁵ Ib. § 2.

⁶ c. 1278, § 1. ⁷ c. 1279, § 4. ⁸ c. 1156 et 1304.

Ordinarii, qui, antequam licentiam concedit, prudentes ac peritos viros consulat¹. Ratio huius statuti est obvia; per restorationes enim ineptas haud semel pretiosae imagines prorsus deturpatae sunt. Tales imagines pretiosae itemque aliae, quae in aliqua ecclesia magna populi veneratione honorantur, nequeunt valide alienari neque in aliam ecclesiam *perpetuo* transferri sine S. Sedis permissu².

Q. 392. *Quid sit iure statutum de sacris reliquiis?*

R. 1. Eae solae reliquiae publico cultu in ecclesiis (quamquam exemptis) honorari possunt, quas genuinas esse constat authentico documento alicuius Cardinalis vel Ordinarii loci vel alius viri ecclesiastici, cui facultas authenticandi indulto apostolico est concessa³. Vicarius generalis nequit, sine speciali mandato, reliquias authenticas edicere⁴. Si quae reliquiae *certo* non sunt authenticae, a fidelium cultu prudenter amoveantur per Ordinarium loci; immo reliquiae, quarum authenticitatis documenta interierunt, publicae venerationi ne exponantur, nisi praecedat iudicium Ordinarii loci (non autem Vicarii generalis sine mandato speciali). Reliquiae tamen antiquae in ea veneratione, qua hactenus fuerunt, sunt retinendae, nisi in aliquo peculiari casu certis argumentis constat, eas falsas vel suppositicias esse⁵. Hodiernis temporibus existunt hypercritici, qui ex meris coniecturis aut ex solis probabilibus argumentis vel praeiudicatis opinionibus authenticitatem reliquiarum in dubium vocant. Talem hypercrisim Ordinarii ne permittant maxime in sacris concionibus, libris, ephemeridibus fovendae pietati destinatis⁶.

2. *Insignes* vocantur reliquiae corpus, caput, brachium, antibrachium, cor, lingua, manus, crus aut illa pars corporis, in qua passus est martyr (dummodo sit integra et non parva). Tales insignes reliquiae a) nequeunt alienari aut perpetuo transferri in aliam ecclesiam sine licentia S. Sedis⁷, b) nequeunt in aedibus vel oratoriis privatis asservari sine expressa Ordinarii loci licentia⁸. Reliquiae non insignes debito cum honore etiam in domibus privatis servari pieque a fidelibus gestari possunt⁹.

3. Sedulo invigilandum est, ne sacrae reliquiae ullo modo profanentur neve hominum incuria pereant neve minus decenter custodiantur neve vendantur neve in manus acatholicorum transeant¹⁰.

4. Quantum ad publicam *expositionem* reliquiarum statutum est: a) ut semper sint clausae in thecis seu capsis obsignatis¹¹; b) ut reliquiae sanctissimae Crucis numquam in eadem theca cum reliquiis sanctorum publicae venerationi exhibeantur, sed propriam thecam separatam habeant¹². *Beatorum* reliquiae nequeunt sine peculiari indulto S. Sedis

¹ c. 1280. ² c. 1281, § 1. ³ c. 1283, § 1. ⁴ Ib. § 2.

⁵ c. 1285. ⁶ c. 1286. ⁷ c. 1281. ⁸ c. 1282, § 1.

⁹ Ib. § 2. ¹⁰ c. 1289. ¹¹ c. 1287, § 1.

¹² Ib. § 2. De veneratione sanctissimae Crucis latius tractavimus in Man. theol. mor. II 386. Sanctissimae Crucis reliquiae, quas in cruce pectorali episcopus forte defert, ipso defuncto cedunt ecclesiae cathedrali atque transmittendae sunt episcopo successori.

in processionibus circumferri neque in aliis ecclesiis exponi quam in iis, ubi eorum Officium et Missa celebrantur¹.

5. Qui falsas reliquias conficit, aut scienter vendit, distribuit vel publicae fidelium venerationi exponit, ipso facto excommunicationem Ordinario reservatam contrahit².

TITULUS XVII.

De sacris processionibus.

Q. 393. *Quid et quotuplices sint sacrae processiones?*

R. 1. Sacrae processiones, quae et rogationes et litaniae vocantur, sunt sollemnes supplicationes, quae a populo fideli, duce clero, fiunt eundo ordinatim de loco sacro ad locum sacrum, ad excitandam fidelium pietatem, ad commemoranda Dei beneficia eique gratias agendas, ad divinum auxilium implorandum³. Iam antiquissimis temporibus sacrae processiones habitae sunt ad sepulcra martyrum vel in translatione sacrarum reliquiarum. Processiones celebres seu sic dictae litaniae maiores (in festo S. Marci) et minores (diebus Rogationum) iam saeculo V videntur fuisse in usu. Rogationum sollemnitatem primus S. Mamertus episcopus Viennensis in Gallia instituit⁴.

2. Distinguuntur processiones *ordinariae* et *extraordinariae*. Piores fiunt quolibet anno statis diebus ex iure sive communi sive particulari. Posteriores ex variis publicisque causis particularibus indicuntur a competenti auctoritate ecclesiastica⁵, sc. ab Ordinario loci, audito capitulo cathedrali⁶. Ita saltem, si agitur de processionibus publicis. — Solent quoque distingui processiones *generales*, quibus intersunt totus clerus totusque populus diversarum ecclesiarum alicuius loci; et *particulares*, quae instituuntur ab aliqua ecclesia particulari aut a confraternitate etc.

Q. 394. *Quid specialiter de processione theophorica in festo Corporis Christi statutum sit?*

R. 1. Nisi aliter ferat immemorabilis consuetudo vel locorum circumstantiae (prudenti iudicio episcopi) aliud exigant, die festo Corporis Christi unica tantum sollemnisque per publicas vias processio in uno eodemque loco fieri debet ab ecclesia digniore, eique clerici omnes religiosaeque virorum familiae seu communitates *etiam exemptae* et laicorum confraternitates interesse debent⁷. Ab hac obligatione assistendi processioni eximuntur: 1) Regulares, qui in strictiore clausura perpetuo vivunt, ut Carthusiani; 2) qui a civitate ultra tria milia passuum distant; 3) qui habent speciale privilegium concessum post Concilium

Quodsi episcopus pluribus dioecesibus praefuit, istae reliquiae cedunt ecclesiae cathedrali dioecesis, in cuius territorio supremum diem obiit, aut si extra dioecesim mortuus est, ei dioecesi, ex qua ultimo discessit. c. 1288.

¹ c. 1287, § 3. ² c. 2326. ³ c. 1290, § 1.

⁴ Cf. Kirchenlexikon s. v. Bittgänge. ⁵ c. 1290, § 2. ⁶ c. 1292.

⁷ c. 1291, § 1.

Tridentinum, ut Carmelitae, Iesuitae, Theatini, Barnabidae; 4) omnes mulieres religiosas. In nonnullis regionibus existit tamen consuetudo, ut mulieres religiosas intersint.

2. Ceterae paroeciae et ecclesiae etiam regulares possunt intra Octavam Corporis Christi proprias processiones extra ecclesiae ambitum agere; sed ubi sunt plures ecclesiae, Ordinarii loci est, ne incommoda oriantur, horas ac dies praestituere, quibus suam quaeque processionem agat¹.

3. Ad Ordinarium loci pertinet curare, ut in processionibus omnia ordinate et pie peragantur atque ut abusus exstirpentur². Pariter ad eum pertinet, lites de praecedentia solvere iuxta statuta canonum, nempe iuxta c. 106 et 491.

Q. 395. *Quis possit processiones indicere, mutare, abolere?*

R. 1. Praeter Summum Pontificem solus Ordinarius loci, audito capitulo cathedrali, potest processiones extraordinarias publicas indicere aut consuetas processiones transferre vel abolere³. Etiam regulares exempti nequeunt extra suas ecclesias et claustra processiones ducere sine Ordinarii loci licentia⁴, nisi tamen habeant speciale privilegium. Sic e. gr. FF. Praedicatorum possunt publicas processiones facere prima Dominica Octobris libere ingrediendo cum omni pompa limites cuiusque paroeciae⁵.

2. Si Ordinarius loci ex publica causa legitime indixit processionem *extraordinariam*, tunc omnes ii interesse debent, qui tenentur ad processionem theophoricam in festo Corporis Christi et ad alias processiones ordinarias⁶. Religiosi etiam exempti, qui illegitime recusant assistere⁷ processionibus istis, possunt ab Ordinario loci puniri.

TITULUS XVIII.

De sacra suppellectili.

Praenotamen. Iste titulus est brevis; omittit enim fere omnia, quae ad ius liturgicum stricte dictum pertinent. Et revera est impossibile, paucis verbis indicare ea omnia, quae leges liturgicae de materia, forma, benedictione, usu, custodia totius sacrae suppellectilis statuerunt. Insuper attendenda essent ea, quae archaeologia sacra et ars sacra de istis rebus statuunt. Quare ad ampliorem doctrinam hauriendam consulendi sunt libri, qui ex professo tractant de iure liturgico vel de archaeologia sacra⁸.

¹ c. 1191, § 2. ² c. 1295. ³ c. 1292 et 1294. ⁴ c. 1293.

⁵ Cf. const. FF. Praed. n. 112. In omnibus processionibus possunt Fratres Praedicatorum Crucifixi imaginem ad se conversam tenere. S. R. C. d. 9 Apr. 1910.

⁶ c. 1292. Assistentes in processionibus S. Marci et Rogationum debent exspectare, donec celebrans preces post Litanias dicendas concludat. S. R. C. d. 9 Apr. 1910 (Acta Ap. Sed. II 237).

⁷ S. C. C. 27 Iul. 1626. Cf. causam Melitensem solutam a. 1902 (Anal. eccl. XI 71 sqq.).

⁸ E. gr. *Gavantus-Merati*, Thesaurus sacrorum rituum; *Thomassinus*, Vetus et nova Ecclesiae disciplina; *Thalhofer*, Handbuch der Liturgik; *de Albertis*, De sacris utensilibus.

Q. 396. *Quid sit generatim statutum de sacra suppellectili?*

R. 1. Sacra ecclesiarum supellex dicuntur omnia utensilia, quae ad cultum divinum inserviunt, ut vasa sacra, vestes liturgicae, ornamenta altarium etc. In primaeva Ecclesia haec aliquando vocata sunt «*anathemata*», eo quod sunt a communi usu seiuncta.

2. Sacra supellex, praesertim si est benedicta vel consecrata, caute custodiatur in ecclesiae sacrario aliove tuto ac decenti loco, nec ad usus profanos adhibeatur¹. Insuper fiat eius inventarium, quod accurate servetur. Circa eius materiam et formam vero serventur praescripta liturgica, ecclesiastica traditio et sacrae artis quoque leges.

3. Ii, qui tenentur reparare ecclesiam, tenentur quoque providere de sacra suppellectili ad cultum necessaria, nisi tamen aliter sit provisum².

4. Benedictionem sacrae suppellectilis, antequam ad usum sibi proprium adhibeatur, impertire possunt³:

a) Cardinales et omnes episcopi etiam titulares sine ulla limitatione;

b) locorum Ordinarii, caractere episcopali carentes pro ecclesiis et oratoriis proprii territorii;

c) parochus pro ecclesiis et oratoriis in territorio suae paroeciae positis et rectores ecclesiarum pro suis ecclesiis;

d) sacerdotes a loci Ordinario delegati intra fines delegationis et iurisdictionis delegantis. Potest igitur e. gr. episcopus delegare sacerdotem, ut possit casulas benedicere pro tota dioecesi;

e) superiores religiosi et sacerdotes eiusdem religionis ab ipsis delegati, pro propriis ecclesiis et oratoriis ac pro ecclesiis monialium sibi subiectarum. Potest igitur e. gr. Prior conventualis delegare sacerdotem sacristam, ut benedicat novas casulas.

5. Sacra supellex benedicta aut consecrata benedictionem aut consecrationem amittit:

a) si tales laesiones vel mutationes subierit, ut pristinam amiserit formam et iam ad suos usus non habeatur idonea. Hinc e. gr. si pes calicis est avulsus a cuppa, calix est exsecratus;

b) si ad usus indecoros adhibita vel publicae venditioni exposita fuerit. Hinc e. gr. casula, quae ex ecclesia fuit erepta, iudaeo tradita et in publico emporio vendita, eget nova benedictione. Non autem videtur esse iterum benedicenda casula, quae ab una ecclesia vendita fuit alteri, cum talis venditio non sit publica.

6. Calix et patena non amittunt consecrationem ob consumptionem vel renovationem auraturae⁴. Si autem auratio calicis vel patenae consumpta est, oritur gravis obligatio eam innovandi ante usum. Calix et patena, item purificatoria, pallae, corporalia, quae adhibita fuerunt in sacrificio Missae, ne *tangantur* nisi a clericis vel ab iis, qui eorum custodiam habent, ut sacristani⁵. Per se patet, in casu necessitatis

¹ c. 1296, § 1. ² c. 1297. ³ c. 1304. ⁴ c. 1305, § 2.

⁵ c. 1206, § 1.

⁶ *Utrum Ista iura eccles. Eccl. 3*

quemlibet posse tangere istas res. Quare e. gr. si calix est denuo inaurandus, potest tangi ab opifice laico inaurante.

7. Purificatoria, pallae, corporalia in Missae sacrificio adhibita ne tradantur lavanda laicis (etiam religiosis mulieribus), nisi prius abluta fuerint a clerico in maioribus ordinibus constituto; aqua autem primae lotionis mittatur in sacrarium vel, si hoc deest, in ignem¹.

Q. 397. *Quid specialiter sit statutum de sacra suppellectili cardinalium, episcoporum, beneficiariorum?*

R. 1. Defuncti *Cardinalis*, qui in Urbe domicilium habebat, quae libet sacra supellex (exceptis anulis et crucibus pectoralibus) aliaeque res omnes stabiliter divino cultui destinatae semper cedunt pontificio sacrario, nisi *Cardinalis* eas donaverit aut testamento reliquerit alicui ecclesiae vel oratorio publico vel loco pio vel alicui personae ecclesiasticae aut religiosae. Optandum est, ut *Cardinalis*, qui hac facultate donandi vel testandi uti velit, saltem ex parte praeferat illas ecclesias, quas in titulum, administrationem seu commendam obtinuit².

2. Defuncti *episcopi residentialis* (etiamsi cardinalitia dignitate fulsit) sacra supellex cedit ecclesiae cathedrali, exceptis a) anulis et crucibus pectoralibus (reliquiae autem sanctissimae Crucis forte in cruce pectorali reconditae cedunt episcopo successori, ut supra dictum est); b) omnibus iis utensilibus, quae ab episcopo defuncto certo comparata fuerunt bonis ad ecclesiam non pertinentibus neque quae transierunt in ecclesiae proprietatem³. Si quando episcopus duas vel plures dioeceses successive rexit aut simul praefuit duabus vel pluribus dioecesibus unitis aut in perpetuam administrationem concessis, cathedralem ecclesiam habentibus propriam et distinctam, hoc modo procedendum est: Ea sacra utensilia, quae certo comparata fuerunt redditibus unius tantum dioecesis, cedunt eiusdem cathedrali ecclesiae. Alia utensilia dividi debent aequis partibus inter singulas ecclesias cathedrales, dummodo dioecesium redditus ne sint divisi, sed unam mensam episcopalem perpetuam constituent. Si vero redditus divisi ac separati sunt, divisio fiat inter singulas ecclesias cathedrales pro ratione fructuum, quos in singulis dioecesibus episcopus percepit, et pro ratione temporis, quo iisdem praefuit⁴. Episcopus debet conficere authenticum inventarium sacrorum utensilium, in quo exprimat et distincte describat, quando et quibus redditibus ea comparata fuerint. Si deest tale inventarium, sacra utensilia episcopi praesumuntur esse comparata redditibus ecclesiae⁵.

3. Quae modo dicta sunt de episcopo, valent quoque (mutatis mutandis) pro omnibus clericis beneficiariis⁶, e. gr. pro parochis, canonicis etc.

4. Cardinales, episcopi residentiales omnesque clerici beneficiarii debent tempestive et in forma iure civili valida facere testamentum vel aliud instrumentum legale, ita ut, adveniente ipsorum morte, a persona

integrae fama iuxta supra dicta statuta dispositiones fiant de sacra suppellectili, immo etiam de libris aliisque, quae ad ecclesiam pertinent et in eorum domo reperiuntur¹. Ratio huius statuti est obvia; etenim si clerici defuncti non existit testamentum in foro civili validum, eius bona relicta pertinent ad heredes, qui haud raro iis non recte utuntur cum scandalo fidelium et cum gravi detrimento ecclesiae.

5. Ecclesia cathedralis debet sacram suppellectilem aliaque necessaria ad Missam ceterasque functiones liturgicas gratis subministrare episcopo etiam privatim celebranti, idque non solum in ipsa ecclesia cathedrali, sed etiam in aliis ecclesiis civitatis vel suburbii (non autem in ecclesiis extraneis)².

6. Pro usu sacrae suppellectilis aliorumque ad Missae sacrificium necessariorum (e. gr. vini, candelarum, ministri) episcopus potest in synodo dioecesana vel extra synodum, auditio capitulo, definire stipem solvendam a sacerdotibus, qui in ecclesiis pauperibus celebrant Missam in proprium commodum. Vicarius capitularis ut generalis nequit sine speciali mandato definire hanc stipem. Stips ista semel definita observanda est ab omnibus, etiam religiosis exemptis, ita ut nemo maiorem exigere licite possit³.

TITULUS XIX.

De voto et iureiurando.

Praenotamen. Haec materia in longum et latum solet tractari in Theologia morali. Insuper de votis religiosis iam supra lib. II, tit. XI sufficienter dictum est. Quare hic non tanguntur nisi quaedam generalia principia.

CAPUT I.

De voto.

Q. 398. *Quid et quotuplex sit votum?*

R. 1. Votum est promissio Deo facta de bono possibili et meliore ac proinde est actus valde excellens virtutis religionis.

2. Votum multipliciter dividitur in:

a) votum *publicum* et *privatum*, prout nomine Ecclesiae a legitimo superiore acceptatur vel privato modo emittitur sine interventione Ecclesiae;

b) votum *sollemne* et *simplex*, prout ut tale ab Ecclesia agnoscitur⁴;

c) votum *reservatum* et *non reservatum* prout eius dispensatio est reservata Sedi Apostolicae vel non. Iuxta vigentem disciplinam Sedi Apostolicae reservata sunt praeter omnia vota publica (exceptis votis publicis in institutis iuris dioecesani, quae cessant per indultum saecularizationis concessum ab Ordinario loci) duo tantum vota privata, sc. votum perfectae ac perpetuae castitatis et votum ingrediendi in

¹ c. 1306, § 2. ² c. 1298.

⁵ lb. § 3. ⁶ c. 1300.

³ c. 1299, § 1. ⁴ lb. § 2.

¹ c. 1301. ² c. 1303, § 1. ³ lb. § 2 3 4.

⁴ De essentia voti sollemnis videsi. nostrum Man. theol. mor. II 391.

religionem votorum sollemnium; sed ista duo vota non sunt reservata, nisi emissa sunt absolute et post completum decimum octavum aetatis annum¹;

d) votum *personale, reale, mixtum*, prout vovetur vel actio personalis vel res aliqua vel simul actio personalis et res. Votum personale est e. gr. ieiunium; reale: eleemosyna; mixtum: peregrinatio cum obligatione cereum offerendi.

Q. 399. *Quomodo votum obliget?*

R. 1. Votum valide emissum obligat ex virtute religionis graviter vel leviter secundum gravitatem materiae et, si agitur de votis privatis, etiam secundum intentionem voventis. Omnes, qui non prohibentur iure, possunt se obligare voto, dummodo a) polleant sufficienti usu rationis; b) ne ex gravi et iniusto metu inducantur ad vovendum². Omne enim votum metu gravi et iniusto emissum ipso iure est nullum. Quare vetus controversia de hac re nunc finita est.

2. Votum non obligat *ratione sui* nisi emittentem; attamen obligatio voti realis (non quidem in quantum est votum) transit ad heredes; item obligatio voti mixti, sed solummodo pro ea parte, qua reale est³.

Q. 400. *Quomodo obligatio votorum cesset?*

R. 1. Voti obligatio potest cessare ex causis intrinsicis vel extrinsecis. Causae *intrinsicae* sunt: a) lapsus temporis ad finiendam obligationem voti appositi; b) mutatio substantialis materiae promissae; c) defectus conditionis, a qua votum dependet; d) defectus causae finalis, ob quam votum emissum fuit. Causae *extrinsecae* sunt: irritatio, dispensatio, commutatio⁴.

2. *Irritatio directa* votorum semper fieri potest *valide* ab eo, qui potestatem dominativam in voluntatem voventis legitime exercet; *licite* autem, si adest iusta causa. Irritatio directa prorsus exstinguit votum, cuius obligatio proinde postea numquam reviviscit. *Irritatio indirecta* votorum fieri potest valide ab eo, qui potestatem exercet non quidem in voluntatem voventis, sed in materiam voti. Irritatio indirecta non exstinguit, sed tamdiu suspendit votum, quamdiu adimplementum voti praeiudicium fert irritanti⁵.

3. *Dispensatio* votorum, quae non est reservata Sedi Apostolicae, fieri potest iusta de causa et dummodo ne laedatur ius quaesitum alterius:

a) ab Ordinario loci, quod attinet ad omnes suos subditos ubique terrarum et ad peregrinos in suo territorio degentes;

b) a superiore religionis clericalis exemptae, quod attinet ad omnes illas personas, quibus potest viaticum et extremam unctionem administrare, sc. ad professos, novitios aliosque in religiosa domo diu noctuque degentes;

¹ c. 1309.

² c. 1307.

³ c. 1310.

De obligatione votorum multo latius scripsimus in Man. theol. mor.

II 402 sqq.

⁴ c. 1311.

⁵ c. 1312.

c) ab iis, quibus ab Apostolica Sede delegata fuit dispensandi facultas¹. Huiusmodi dispensandi facultas delegata est habitualiter confessariis ex ordinibus Mendicantibus.

4. *Commutatio* votorum (non reservatorum) fieri potest non solum ab iis, qui habent facultatem dispensandi, sed etiam ab ipso vovente, si agitur de commutatione in opus melius vel saltem aequale². Vetus igitur controversia de hac re finita est.

5. Vota ante professionem religiosam emissa suspenduntur, donec vovens in religione permanserit³. Reviviscunt igitur, si vovens egressus est religionem.

CAPUT II.

De iureiurando.

Q. 401. *Quid et quotuplex sit iusiurandum?*

R. 1. Iusiurandum est invocatio nominis divini in testem veritatis. Habere debet iusiurandum sic dictos tres comites, sc. veritatem, iustitiam, iudicium⁴. Iusiurandum, quod ius ecclesiasticum aliquando exigit vel admittit e. gr. in iudiciis, nequit valide praestari per procuratorem⁵.

2. Inter diversas distinctiones iurisiurandi imprimis notanda est distinctio iuramenti *assertorii* et *promissorii*. In iureiurando assertorio Deus invocatur in testimonium alicuius veritatis praeteritae vel praesentis; in iureiurando autem promissorio Deus invocatur in testem cum futuri eventus tum praesentis sincerae intentionis aliquid faciendi aut omittendi. Qui libere emittit iusiurandum promissorium, peculiari obligatione virtutis religionis tenetur implendi, quod promisit. Regula generalis est: Iusiurandum valide semel emissum etiam cum gravi incommodo tamdiu servandum est, quamdiu id fieri potest sine dispendio vitae aeternae⁶. Immo iusiurandum etiam per vim et metum extortum servandum est, donec sit a superiore ecclesiastico relaxatum⁷. Iusiurandum promissorium sequitur naturam et condiciones actus, cui adicitur; ideoque, si actus est nullus, etiam iusiurandum adiectum valore caret. Et notanter iusiurandum caret omni valore, si adicitur actui vergenti in damnum aliorum aut in praeiudicium boni publici vel salutis aeternae. In his casibus irritantur et ipse actus et iusiurandum adiectum⁸. Deus enim sanctus nequit invocari testis iniquitatis.

3. Iusiurandum stricte est interpretandum secundum ius et secundum intentionem iurantis, aut, si hic dolo agit, secundum intentionem, cui iuratur⁹.

Q. 402. *Quomodo obligatio iurisiurandi cesset?*

R. Iurisiurandi promissorii obligatio simili modo cessare potest sicut obligatio voti, sc. causis intrinsicis et extrinsecis.

¹ c. 1313.

² c. 1314.

³ c. 1315.

⁴ c. 1316, § 1.

Cf. nostrum Man. theol. mor. II 437 sqq.

⁵ c. 1317, § 1.

⁶ c. 1318, § 1.

⁷ Ib. § 2.

⁸ c. 1318.

⁹ c. 1319.

Ex causis *intrinsicis* obligatio iurisiurandi cessat:

1. si res iurata substantialiter mutatur aut mutatis adiunctis fit mala sive omnino indifferens, aut denique si maius bonum impedit;
2. si defecit eius causa finalis vel aliqua conditio, sub qua iurandum forte datum fuit¹.

Ex causis *extrinsicis* obligatio iurisiurandi cessat:

1. *condonatione* illius, in cuius commodum iurisiurandum emissum fuit;
2. *irritatione, dispensatione, commutatione*, et quidem eodem modo, quo voti obligatio sic cessare potest. Qui enim irritare, dispensare, commutare possunt votum, eandem potestatem eademque ratione habent circa iurisiurandum promissorium. Si tamen iurisiurandi cessatio vergit in praeiudicium aliorum, qui obligationem condonare recusant, tunc sola S. Sedes potest dispensare iurisiurandum, idque propter necessitatem aut utilitatem Ecclesiae². Secus nullius iurisiurandi dispensatio est reservata S. Sedi.

PARS IV.

De magisterio ecclesiastico.

Conexio materiae tractandae. In tribus partibus praecedentibus huius tertii libri Codicis tractatum est de omnibus iis, quae principaliter ad potestatem ordinis atque *ad cultum divinum* pertinent; in hac quarta parte tractabitur de iis, quae pertinent ad potestatem iurisdictionis atque ad *doctrinam* christianam seu fidei depositum. Christus Dominus fidei depositum concredidit Ecclesiae, ut ipsa, Spiritu Sancto iugiter assistente, doctrinam revelatam sancte custodiret et fideliter exponeret. Ecclesiae autem, independentem a qualibet civili potestate, ius est et officium gentes omnes evangelicam doctrinam docendi; hanc vero rite ediscere veramque Dei Ecclesiam amplecti omnes divina lege tenentur³. Quare maximam iniuriam committunt potestates civiles, quae impediunt aut arctant Ecclesiae magisterium hac in re. Pro Christianis satis non est haereticam pravitatem devitare, sc. errorem in iis, quae dogmatice definita sunt ab Ecclesia, sed oportet illos quoque errores diligenter fugere, qui ad haeresim plus minusve accedunt. Quare omnes debent etiam constitutiones et decreta servare, quibus pravae huiusmodi opiniones a S. Sede proscriptae et prohibita sunt⁴. Magisterium in doctrina christiana non solum exercent Summus Pontifex et Concilium oecumenicum, sed etiam episcopi cum singuli tum congregati in Conciliis particularibus, quamvis episcopi ex se non polleant infallibilitate docendi⁵. Fideles non solum debent interius credere, sed etiam exterius aperte profiteri fidem, idque tam ex iure divino quam ex iure ecclesiastico. De obligatione fidem profitendi ex iure ecclesiastico infra tit. 24 specialiter sermo erit. Ex iure autem divino fideles tenentur fidem aperte profiteri, quoties eorum silentium, tergiversatio aut ratio agendi secum ferrent implicitam fidei negationem, contemptum religionis, iniuriam Dei vel scandalum proximi⁶. Nihilominus debent catholici cavere disputationes vel collationes (praesertim publicas) cum acatholicis sine venia S. Sedis aut, si casus urget, Ordinarii loci⁷.

¹ c. 1319.

² c. 1320.

³ c. 1322.

⁴ c. 1324.

⁵ c. 1326.

⁶ c. 1325, § 1.

⁷ Ib. § 3.

TITULUS XX.

De divini verbi praedicatione.

Q. 403. *Quibus incumbat munus praedicandi verbum Dei?*

R. 1. Munus praedicandi verbum Dei primo et praecipue commissum est *Romano Pontifici* pro universa Ecclesia. Qui cum per se ipse personaliter nequeat obire hoc munus ubique terrarum, mittit alios praedicatores, e. gr. missionarios apostolicos; maxime autem nostris temporibus doctrinam catholicam in universo orbe fovet per Encyclicas aliaque documenta pontificia.

2. *Episcopi dioecesani*, quibus aequiparantur hac in re praelati nullius, habent ius et officium praedicandi doctrinam catholicam in proprio territorio. Debent alios quoque viros in auxilium assumere ad huiusmodi praedicationis munus salubriter exsequendum¹.

3. *Parochi* omnesque alii curam animarum gerentes verbum Dei praedicare possunt et debent. Quae quidem obligatio est certo gravis, sed non potest accurate determinari, quandonam parochus omittens officium praedicationis graviter peccet².

4. *Canonicus theologus* quoque debet ex officio explanare sacram Scripturam vel alia doctrinae catholicae capita³.

5. Omnes alii, qui receperunt sic dictam *canonicam missionem*. Nemini enim licet ministerium praedicationis exercere nisi ei, qui a legitimo superiore missionem receperit⁴. Clericis quidem, sed non laicis haec missio canonica conceditur. Antiquis temporibus laici, praesertim religiosi, exercuerunt ministerium praedicationis, sed iuxta vigentem disciplinam laicis nihil aliud committitur nisi aliquando catechetica institutio⁵.

CAPUT I.

De catechetica institutione.

Q. 404. *Quid sit catechetica institutio et cui illa incumbat?*

R. 1. Institutio catechetica seu catechizatio in antiqua Ecclesia fuit simplex institutio catechumenorum, neophytorum vel rudium de praecipuis articulis fidei atque morum praeceptis; nunc autem est ea institutio de eadem materia, quae datur determinatis diebus potissimum pueris atque puellis sive in ecclesiis sive in scholis atque universo populo diebus dominicis in ecclesiis. Ecclesia semper sedulo invigilavit, ut catechetica institutio de rebus fidei et morum recte praeberetur populo christiano. Praesertim autem inde a Concilio Tridentino, cuius iussu

¹ c. 1327.

² Cf. S. Alphons., Theol. mor. III 269. Nonnulli auctores docent parochum peccare mortaliter, si durante anno negligit praedicare per unum mensem continuum vel per tres menses discontinuos.

³ c. 1328.

⁴ c. 1328.

⁵ c. 1333.

celeberrimus Catechismus Romanus editus est, Summi Pontifices non cessaverunt salutaribus statutis catechetica institutionem ordinare et nculcare.

2. Proprium ac gravissimum officium pastorum animarum est, catechetica populi christiani institutionem curare¹. Proinde parochus debet statis temporibus continenti institutione catechetica pueros quotannis praeparare ad primam susceptionem sacramentorum poenitentiae et Eucharistiae, immo et confirmationis, si hoc sacramentum quotannis administratur². Praeter hanc puerorum institutionem parochus ne omittat pueros, qui primam communionem receperunt, uberius et perfectius catechismo excolere. Insuper parochus debet diebus dominicis et festis de praecepto catechismum fidelibus adultis (sermone ad eorum captum accommodato) explicare³. Pius X⁴ statuit, ut parochi hoc modo in istis institutionibus catecheticis distribuant materiam, ut quadriennio vel quinquennio totam doctrinam christianam explicent. Parochus in catechetica puerorum institutione potest, immo, si legitime est impeditus, debet operam adhibere aliorum clericorum aut etiam, si necesse est, piorum laicorum, potissimum illorum, qui in pium sodalium *doctrinae christianae* aliudve simile in paroecia erectum adscripti sunt⁵. In nostris regionibus ludimagistri catholici optimum adiutorium praebent parochis hac in re, cum in scholis explicant principaliora capita ex s. Biblia. Ordinarius loci potest praecipere non solum clericis saecularibus sibi subditis, sed etiam religiosis exemptis, si hoc est necessarium, ut adiuvent parochum in catechetica institutione populi⁶. Attamen regularis disciplina religiosorum ne capiat detrimentum. Hinc ordinarie episcopus nequit aliud praecipere religiosis exemptis, nisi ut in propriis ecclesiis populo faciant institutionem catechetica.

3. Non solum parentes alique, qui parentum locum tenent, sed heri quoque ac patrini debent curare, ut omnes sibi subiecti vel commendati erudiantur catechetica institutione⁷.

4. Ad Ordinarium loci pertinent prorsus omnia, quae ad populum in christiana doctrina instituendum spectant, e. gr. de materia, forma, loco, tempore, methodo, libris adhibendis etc.; et etiam religiosi exempti haec servare debent, quoties non exemptos docent⁸. Episcopus autem nihil potest praescribere religiosis exemptis de institutione catechetica suorum fratrum conversorum.

CAPUT II.

De sacris concionibus.

Q. 405. *Quibusnam competat facultas sacras conciones faciendi?*

R. I. Sacram concionem, i. e. orationem, qua auditores excitantur ad profitendam et exercendam religionem catholicam, facere possunt

¹ c. 1329. ² c. 1330. ³ c. 1332.

⁴ Encycl. «Acerbo nimis» de 15 Apr. 1905.

⁵ c. 1333, § I. ⁶ c. 1333 et 1334.

⁷ c. 1335.

⁸ c. 1336.

ii soli, qui habent missionem canonicam. Quae quidem missio canonica *ipso iure* competit omnibus, quibus incumbit ecclesiastica cura animarum, e. gr. Summo Pontifici, episcopis, parochis etc., *ex delegatione* autem iis, quibus loci Ordinarius id commisit. Concionandi facultas solis sacerdotibus vel diaconis fieri potest habitualiter, in casibus autem particularibus etiam aliis clericis. Laici (etiam religiosi) vetantur concionari saltem in ecclesia¹. Antiquis quidem temporibus laici, praesertim ii, qui fuerunt praediti extraordinariis charismatibus, habuerunt conciones sacras, et aliquando etiam nostris temporibus laici concionantur extra ecclesiam, sed intra ecclesiam hoc nunc expresse prohibitum est, cum secus facile oriri possint gravia incommoda. A fortiori mulieres ne praedicent in ecclesia, iuxta illud: «Mulier taceat in ecclesia.»

2. Quantum ad facultatem delegatam concionandi nunc eadem fere valent, *quae statuta sunt de audiendis confessionibus*. Etenim tam clericis saecularibus quam religiosis non exemptis facultatem concionandi pro suo territorio solus concedit loci Ordinarius². Si agitur de religiosis *exemptis*, haec statuta sunt:

a) Si concio habenda est in religione clericali ad solos religiosos exemptos vel ad eorum commensales diu noctuque cum iis commorantes, facultatem concionandi dat eorum superior competens, qui in casu potest eam concedere etiam iis, qui de clero saeculari vel de alia religione sunt, dummodo a proprio Ordinario vel superiore fuerint idonei iudicati³.

b) Si concio habenda est ad alios vel etiam ad moniales regularibus subiectas, semper requiritur facultas Ordinarii loci, et insuper licentia superioris regularis, si concio habenda est ad istas moniales exemptas⁴.

c) Si concio habenda est ad sodales cuiuslibet religionis *laicalis*, semper requiritur facultas Ordinarii loci et insuper licentia superioris religiosi⁵.

3. Ordinarii locorum religiosis praesentatis a proprio superiore facultatem concionandi sine gravi causa ne denegent atque semel concessam ne revocent, praesertim una simul universis domus religiosae sacerdotibus. Concionatores religiosi nequeunt licite uti facultate concionandi obtenta ab Ordinario loci sine licentia proprii superioris⁶. Nemini detur facultas et licentia concionandi, nisi certo constet de eius bonis moribus et de sufficienti doctrina. Proinde eodem modo ac pro audiendis confessionibus etiam pro concionibus faciendis debet requiri proprie dictum examen, nisi aliunde constet de idoneitate. Facultas et licentia concionandi debent revocari, si necessariae dotes in concionatore desunt; sin autem oritur dubium, opus est novo examine⁷.

4. Sacerdotes extra dioecesim commorantes (sive saeculares sive religiosi) ad concionandum ne invitentur, nisi prius licentia ab Ordinario loci, in quo concio habenda est, obtenta fuerit; hic autem, nisi eorum idoneitatem aliunde compertam habuerit, licentiam ne concedat, nisi

¹ c. 1342.

² c. 1337.

³ c. 1338, § I.

⁴ Ib. § 2.

⁵ Ib. § 3.

⁶ c. 1339.

⁷ c. 1340.

prius bonum testimonium super concionatoris doctrina, pietate, moribus a proprio eiusdem Ordinario habuerit; qui, graviter onerata conscientia, secundum veritatem respondere tenetur¹. Licentiam tempestive² petere debet a) parochus, si agitur de paroeciali ecclesia aliave eidem subiecta; b) rector ecclesiae, si de ecclesia parochi auctoritati non obnoxia; c) prima dignitas, de capituli consensu, si de ecclesia capitulari; d) moderator seu capellanus confraternitatis, si de ecclesia eiusdem confraternitatis propria. Si ecclesia paroecialis est simul capitularis aut confraternitatis propria, ille licentiam petat, qui sacras functiones iure peragit³. Haec statuta videntur esse lata pro concionibus sollemnioribus et rarioribus; nam est nimis onerosum qualibet vice petere ab episcopo licentiam ad invitandum aliquem sacerdotem extradioecesanum pro concionibus ordinariis et frequenter occurrentibus. Quare tunc videtur esse sufficiens licentia Ordinarii habitualiter concessa.

5. Ordinarii locorum et notanter episcopi dioecesani ius habent concionandi in qualibet ecclesia sui territorii, etiam exempta; immo quando ipsi praedicant in aliqua ecclesia vel quando curant, ut coram ipsis praedicetur in aliqua ecclesia, possunt prohibere, ne eodem tempore praedicetur in alia ecclesia eiusdem loci⁴. Haec autem facultas prohibendi dupliciter limitatur; nequit enim exerceri: a) *in magnis civitatibus*. Esset enim satis inconveniens, si e. gr. episcopus, dum praedicat occasione confirmationis in una ecclesia, vellet prohibere, ne tunc in viginti aliis ecclesiis eiusdem civitatis ulla praedicatio eadem hora haberetur. b) nisi agitur de praedicatione *ex causa publica atque extraordinaria* habita. Esset enim item satis inconveniens, si episcopus praedicans in aliqua domo religiosa vellet prohibere praedicationem in ecclesia paroeciali; vel si qualibet dominica, dum ipse assistit praedicationi alicuius sacerdotis, vellet prohibere, ne praedicatio haberetur in aliis ecclesiis etiam exemptis.

Q. 406. *Quid sit statutum de obligatione concionis faciendae et audiendae?*

R. 1. Diebus dominicis ceterisque per annum festis de praecepto parochus debet praesertim intra Missam, in qua maior solet esse populi frequentia, consueta homilia verbum Dei nuntiare; idque ordinarie per se ipse, neque *habitualiter* per alium nisi ob iustam causam ab Ordinario probatam⁵. Potest tamen Ordinarius permittere, ut sollemnioribus quibusdam festis aut etiam, ex iusta causa, aliquibus diebus dominicis concio omittatur. Sic e. gr. solet in aliquibus regionibus concio omitti

¹ c. 1341, § 1.

² De hac re statuit S. Congregatio Consist. d. 28 Jun. 1917 (Acta Ap. Sed. IX [1917] 328). «Postulatio ad obtinendum concionatorem aliquem faciendae est tempore utili et opportuno, ut Ordinarius commode queat informationes de eiusdem persona habere: hoc autem tempus, generatim loquendo, haud erit inferius duobus mensibus.» Opportuna statuta hac de re ediderunt omnes episcopi Germaniae coadunati ad sepulcrum S. Bonifatii d. 21 Aug. 1918 pro tota Germania.

³ c. 1341, § 2 3.

⁴ c. 1343.

⁵ c. 1344.

aestate durantibus illis hebdomadis, quibus agricolae valde onerosos labores exercent.

2. Optandum est, ut in Missis, quae, fidelibus adstantibus, diebus festis de praecepto in omnibus ecclesiis vel oratoriis publicis celebrantur, brevis evangelii aut alicuius partis doctrinae christianae explanatio fiat; secus enim fideles non ita ferventes conantur semper audire Missam sine concione, ideoque eorum tepor magis magisque crescit. Si Ordinarius loci huiusmodi brevem explanationem praescripserit, omnes etiam religiosi exempti in ipsorum ecclesiis oboedire tenentur¹.

3. Tempore Quadragesimae et aliquando quoque tempore Adventus in ecclesiis cathedralibus et paroecialibus sacrae conciones frequentius habeantur. Canonici aliique de capitulo huic concioni, *si in propria ecclesia continuo post chorum habetur*, interesse tenentur, nisi iuste sunt impediti; et illos Ordinarius poenis quoque adhibitis ad id adigere potest². Monendi et adhortandi diligenter fideles sunt, ut sacris concionibus frequenter intersint.

4. Concionatores obligantur abstinere profanis et abstrusis argumentis, profano apparatu et lenocinio inanis et ambitiosae eloquentiae, atque debent praedicare Christum Crucifixum. Quodsi errores aut scandala disseminent, arceantur a ministerio praedicandi verbum Dei atque debitis poenis plectantur³.

CAPUT III.

De sacris missionibus.

Q. 407. *Quid sint sacrae missiones et quid de iis statutum sit?*

R. 1. Missiones sacrae sunt duplicis generis: sc. *externae*, quae habentur ad fidem catholicam propagandam sive in propria patria sive praecipue apud gentes paganas; et *internae* sive populares, quae consistunt in extraordinariis concionibus et exercitiis spiritualibus per aliquos continuos dies habendis.

2. Missiones *externae* nunc reservantur S. Sedi⁴, quae specialem Congregationem Cardinalium sc. Congregationem de Propaganda Fide a. 1622 instituit ad missiones externas moderandas. Si tamen agitur de propaganda fide catholica inter acatholicos in proprio territorio, tunc id pertinet ad locorum Ordinarios et parochos⁵. Ad amplexandam fidem catholicam nemo invitatus cogatur⁶.

3. Missiones *internae* rite peractae saluberrimos fructus solent reportare. Quare damnavit Pius VI⁷ propositionem 65 Synodi Pistoriensis, quae asseruit, missiones istas nihil esse nisi irregularem strepitum novarum institutionum. Ordinarii vigilant, ut saltem decimo quoque anno sacrae missiones in qualibet paroecia habeantur⁸. Omnes autem parochi, etiam religiosi, debent observare ea, quae Ordinarius loci de istis missionibus quoad tempus et modum determinavit⁹.

¹ c. 1345.

² c. 1346.

³ c. 1347.

⁴ c. 1350, § 2.

⁵ c. 1345.

⁶ c. 1351.

⁷ Const. «Auctorem fidei» d. 28 Aug. 1794.

⁸ c. 1345.

⁹ c. 1345.

TITULUS XXI.

De seminariis.

Q. 408. *Quid sint seminaria?*

R. 1. Seminaria in genere sunt convictus, in quibus iuvenes instituuntur ad aliquem vitae statum convenienter amplexandum. Sic e. gr. loquimur de seminariis ludi magistrorum, clericorum, medicorum etc. Aliquando tamen, praesertim in Universitatibus, seminarium adhuc latius sumitur pro instructionibus prorsus practicis ad aliquam disciplinam perfectius addiscendam. — Hic non agitur nisi de seminariis *clericorum*, quae sunt loca pia vel collegia, in quibus adulescentes aluntur et instituuntur ad statum clericalem saecularem convenienter amplexandum.

2. Seminaria clericalia apte dividuntur in minora et maiora. In seminariis minoribus pueri instituuntur, usquedum sint capaces ad perficienda studia philosophiae et theologiae. Seminaria maiora perficiunt studia praesertim theologiae ultimamque praeparationem ad sacerdotium peragunt. Solent insuper distingui seminaria *episcopalia* et *pontificia*, prout subduntur immediatae iurisdictioni aut episcopi aut Romani Pontificis. — Demum distinguuntur seminaria *dioecesana*, singulis dioecesibus propria; *provincialia* vel inter-dioecesana toti provinciae ecclesiasticae communia; *nationalia* sive principalia, quae ad omnes eiusdem regni vel reipublicae dioeceses pertinent.

3. Seminaria clericalia iam ab antiquissimis temporibus Ecclesiae exstiterunt in scholis, quas episcopi apud suas ecclesias fundaverunt pro alumnis clericis educandis. S. Augustinus instituit collegium pro clericis sancte educandis; pariter S. Fulgentius. Complura concilia particularia statuta tulerunt de istis seminariis, e. gr. Concilium Toletanum II a. 527 vel 531 et IV a. 633, Turonense II a. 567. Carolus Magnus et Chrodegangus episcopus Metensis scholas clericorum multum foverunt. Quando saeculo XII Universitates magnae ortae sunt, seminaria quoque clericalia apud eas floruerunt. Demum Concilium Tridentinum¹ edidit optima statuta de seminariis clericalibus, quae in Codice iur. can. renovata et ampliata sunt.

4. De *utilitate*, immo et de *necessitate* seminariorum clericalium non est cur longe disseratur. Res enim est luce clarior et a Concilio Tridentino et a multis Summis Pontificibus constanter asserta. Ea namque, quae necessaria sunt, ut clerus assequatur morum honestatem, virtutum perseverantiam, solidam scientiam theologicam aliaque, quae ad fructuosum ministerium curae animarum requiruntur, extra seminarium clericale vix ac ne vix quidem obtineri possunt. Quare sapienter statutum est: «Unaquaeque dioecesis in loco convenienti ab episcopo electo seminarium seu collegium habeat, in quo, pro modo facultatum et dioecesis amplitudine, certus adulescentium numerus ad statum cleri-

¹ Sess. 23, c. 18 de reform.

calem instituatur. Curandum, ut in maioribus praesertim dioecesibus bina constituantur seminaria: minus sc. pro pueris litterarum scientia imbuendis, maius pro alumnis philosophiae ac theologiae vacantibus. Si constitui seminarium dioecesanum nequeat, aut in constituto seminario conveniens institutio, praesertim in philosophicis ac theologicis disciplinis, desideretur, episcopus alumnos in alienum seminarium mittat, nisi seminarium interdioecesanum vel regionale auctoritate apostolica constitutum fuerit.»¹

Q. 409. *Cui competat ius instituendi eos, qui ad statum clericalem anhelant?*

R. 1. Ecclesiae est ius proprium et exclusivum eos instituendi, qui ecclesiasticis ministeriis sese devovere cupiunt². Ratio est, quia Ecclesiae utpote societati perfectae et independenti ab auctoritate civili competunt ea omnia, quae ad eius proprium finem obtinendum sunt necessaria. Iamvero prorsus necessarium est ad finem Ecclesiae obtinendum, ut adsint sacerdotes rite instituti tam quoad mores quam quoad scientiam. Ergo Ecclesia possidet ius exclusivum educandi clericos alumnos eosque praeparandi ad sacerdotium. Quare nonnisi summa iniuria auctoritas civilis sese immiscere potest in institutione clericorum.

2. Dent operam sacerdotes, praesertim parochi, ut pueros, qui indicia praebeant ecclesiasticae vocationis, peculiaribus curis a saeculi contagiis arceant, ad pietatem informent, primis litterarum studiis imbuant divinaeque in iis vocationis germen foveant³.

Q. 410. *Quid sit iure statutum de regimine seminariorum?*

R. 1. Episcopi est, omnia et singula, quae ad rectam seminarii dioecesani administrationem, regimen, profectum necessaria et opportuna videntur, decernere, salvis praeceptis a S. Sede pro casibus particularibus latis⁴. Potissimum studeat episcopus frequenter seminarium ipse per se visitare, in omnem institutionem alumnorum sedulo vigilare et de alumnorum indole, pietate, vocatione ac profectu plenior sibi comparare notitiam, maxime ante sacras ordinationes. Seminarii interdioecesani vel regionalis regimen universum et administratio regitur normis a S. Sede statutis⁵.